
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 

 

DIREZIONE COMUNICAZIONE ED EVENTI 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-203.0.0.-30 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO EX ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DI SERVIZI STAMPA E 

TRADUZIONE DI TESTI PER LA REALIZZAZIONE DI BROCHURE PER “GENOVA 

CAPITALE EUROPEA DELLO SPORT 2024” E CONTESTUALI IMPEGNI DI SPESA 

PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 1.189,50 – CIG VARI 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 

ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000, e ss.mm.ii.; 

 

Visti: 

- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi 

alle funzioni dirigenziali; 

- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”; 

- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi degli operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 

1097 del 26 ottobre 2016; 

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato 

con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998 e ss.mm.ii.; 

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 

04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei 

Servizi Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 

09/01/2018; 

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 20 del 28 aprile 2011; 

- il Regolamento a disciplina delle Acquisizioni di Beni e Servizi, approvato con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 26 del 15/4/2008 e ss.mm.ii.; 

- la nota prot. n. 275289 del 04/08/2017 del Direttore Generale ad oggetto “Novità inerenti 

agli acquisti aventi valore inferiore alla soglia comunitaria a seguito dell’entrata in vigore 

del D.Lgs. 56/2017”; 

-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03/03/2021, con la quale sono stati approvati i 

documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2021/2023; 

 

Premesso che: 

- la città di Genova è stata designata Capitale Europea dello Sport 2024 da ACES Europa, la 

Federazione delle capitali europee dello sport; 

- l’assegnazione del titolo di Capitale Europea dello Sport rappresenta un’opportunità e una sfida 

nel raccontare all’Europa una Genova protagonista di importanti realizzazioni in numerosi campi; 

- il progetto prevede un ricchissimo cartellone di eventi, tornei ed iniziative volte a rilanciare la 

cultura sportiva, la promozione dell’attività motoria scolastica, dello sport sociale, dello sport 

agonistico nazionale e internazionale che partirà ben prima del 2024, un percorso strutturato e 

organizzato lungo tre direttrici fondamentali: progetti di attività motorio-sportiva scolastica e per la 

terza età; manifestazioni agonistiche a livello locale e nazionale e manifestazioni sportive 

internazionali, oltre all’impiantistica sportiva; 

 

Considerato che è necessario procedere alla realizzazione di brochure descrittive del progetto e in 

particolare di avvalersi dei seguenti servizi:  

- stampa di n. 150 brochure da 48 pagine oltre copertina in formato A4. Per questo servizio è stata 

richiesta la formulazione di un’offerta economica alla Ditta Antica Tipografia Ligure Cooperativa 

Sociale Onlus che ha formulato un’offerta pari ad Euro 615,00 oltre Iva al 22% pari ad Euro 135,30 

per un importo complessivo di Euro 750,30 spese di spedizione incluse; 

- traduzione di n. 12 cartelle dei testi dall’italiano all’inglese delle brochure di cui sopra. Per questo 

servizio è stata richiesta la formulazione di un’offerta economica alla Ditta Stellarium S.r.l. che ha 

formulato un preventivo pari ad Euro 360,00 oltre Iva al 22% pari ad Euro 79,20 per un importo 

complessivo di Euro 439,20; 

 

Dato atto che i fornitori sono stati individuati dal Settore Ocean Race della Direzione Generale 

Operativa; 

 

Dato atto altresì che ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) è consentito l’affidamento di importi 

inferiori ad Euro 75.000,00 fino al 31.12.2021 - a seguito dell’entrata in vigore del c.d. Decreto 

Semplificazioni - mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici; 

 

Ritenuto pertanto di procedere ad affidare i servizi di stampa e traduzione di testi per la realizza-

zione di brochure per “Genova Capitale Europea dello Sport 2024” e ad approvare la spesa com-

plessiva di Euro 1.189,50 nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 36 - comma 2, lettera a) - del 

citato Decreto Legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni; 

  

Tenuto conto di quanto introdotto dalla Legge di Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018 n. 145, 

G.U. 31 dicembre 2018) che, modificando art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 2006, innalza da 

€ 1.000 a € 5.000 la soglia di obbligatorietà per le Amministrazioni pubbliche di ricorrere al 

Mercato Elettronico per acquisti di beni/servizi; 

 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con il relativo 

stanziamento del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

Verificato che il presente provvedimento: 

a) non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell'articolo 42 del D.Lgs. 50/2016; 

b) è stato redatto nel rispetto delle disposizioni in materia di trattamento dei dati personali; 

 

Accertato che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 

contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

 

 

 

DETERMINA 

 

1) di prendere atto tutto quanto esposto in premessa; 

 

2)  di affidare, ai sensi dell’art.36 c.2 lettera a) del D.lgs.50/2016, alla Ditta Antica Tipografia 

Ligure Cooperativa Sociale Onlus (C.B. 53026) P.IVA 02099790996 il servizio di stampa di n. 

150 brochure da 48 pagine oltre copertina in formato A4 e della relativa spedizione per l’importo 

complessivo di Euro 750,30 (di cui Euro 615,00 di imponibile ed Euro 135,30 per IVA al 22%) - 

ritenuto congruo – spesa effettuata in ambito istituzionale; 

 

3) di affidare, ai sensi dell’art.36 c.2 lettera a) del D.lgs.50/2016, alla Ditta Stellarium S.r.l. (C.B. 

56328) C.F. e P.IVA 02361320993 il servizio di traduzione di n. 12 cartelle dei testi delle 

brochure dall’italiano all’inglese, per l’importo complessivo di Euro 439,20 (imponibile Euro 

360,00 oltre Iva al 22% pari ad Euro 79,20) - ritenuto congruo – spesa effettuata in ambito 

istituzionale; 

 

4) di impegnare, per l’acquisizione dei servizi di cui ai punti precedenti, l’importo complessivo di 

Euro 1.189,50 al Capitolo 20314 “Acquisizione di servizi” del Bilancio 2021 C.d.C. 2030.629 – 

PdC 1.03.02.02.005 “Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni”, come si 

seguito indicato: 

•     Euro 750,30 a favore della Ditta Antica Tipografia Ligure Cooperativa Sociale Onlus 

(C.B. 53026) CIG: Z22316D75F (Imp.2021/7886); 

•     Euro 439,20 a favore della Ditta Stellarium S.r.l. (C.B. 56328) CIG: Z2A316D791 

(Imp.2021/7887); 

 
 

5)  di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui, dai controlli effettuati ex art. 80   

D. Lgs 50/2016 sui requisiti di carattere generale, si riscontrassero provvedimenti interdittivi o 

emergessero cause ostative alla stipula del contratto; 

 

5) di demandare alla scrivente Direzione la diretta liquidazione della spesa mediante emissione di   

atti di liquidazione digitali; 

 

6) di dare atto che: 

- gli impegni di spesa sono stati assunti nel rispetto di quanto previsto dall’art. 183 comma 1, 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti 

di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

- la suddetta spesa rientra nell’ambito delle attività istituzionali; 

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 

personali; 

 

7) di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 

    42 del D.Lgs.50/2016 e dell’art. 6 bis della Legge 241/1990. 

 

 
 
  

        IL DIRETTORE 

 Dott.ssa Monica Bocchiardo  

 


